
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 59 DEL 26/07/2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  AFFIDATI  A  CAUSA  DELL`EVENTO 
CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 13/06/2023  -  RICOGNIZIONE DEBITI  FUORI 
BILANCIO ART. 191 COMMA 3 D.LGS 267/2000.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventisei del  mese  di  luglio alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Miselli  Silvia e gli  assessori  Farina Laura, 
Amarossi Valeria e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  AFFIDATI  A  CAUSA  DELL`EVENTO 
CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 13/06/2023  -  RICOGNIZIONE DEBITI  FUORI 
BILANCIO ART. 191 COMMA 3 D.LGS 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e 

s.m.i.;

-n. 33 del 27.04.2023 ad oggetto "Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all'Esercizio 2022";

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore” e s.m.i;

-  n.  17  dell'11.02.2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO CHE:

- in data 13 giugno 2023 il  territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  

anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;

- già dalle ore 17,15 del giorno 13/06/2023 sono pervenute diverse segnalazioni da parte 

di privati cittadini che richiamavano l'attenzione dell'Ufficio Tecnico LLPP e della Polizia 

Municipale verso situazioni di incombente pericolo per la pubblica e privata incolumità;

-  sono stati eseguiti tempestivamente diversi sopralluoghi da parte dell'Ufficio Tecnico 

LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;

- nel corso dei predetti sopralluoghi è stata rilevata la necessità di intervenire d'urgenza 

con l'immediata esecuzione di lavori  volti  a eliminare e ridurre rischi  per la pubblica e 

privata incolumità derivanti dall'evento meteorologico;

-  in  data  13/06/2023  sono  stati  formalizzati  ordini  di  esecuzione  e  verbali  di  somma 

urgenza presenti in atti presso l'ufficio LLPP per l'esecuzione dei lavori su citati a diverse 

ditte locali che si sono rese immediatamente disponibili;

- nella giornata del 13 giugno 2023 e nella seguente giornata del 14 giugno 2023 sono 

state eseguite le operazioni di pronto intervento da parte delle ditte incaricate così come 

da verbale di somma urgenza;

DATO ATTO CHE i lavori in somma urgenza effettuati sono di seguito riportati:

Loc. Lavori necessari ed eseguiti  Imprese coinvolte 

Sant' Antonino Rimozione di fango e detriti impiegando 
mezzi  adeguati  (bobcat  escavatore 
camion).
Pulizia  della  sede  stradale  mediante 
motoscopa.

TAZZIOLI  ALEARDO C.F. 
TZZLRD57H27D783T RIMOZIONE FANGO E 
DETRITI 
GLOBAL SERVICE SRL P.IVA 02171450352 
PULIZIA SEDE STRADALE 

Veggia Rimozione di fango e detriti impiegando 
mezzi  adeguati  (bobcat  escavatore 
camion).
Disostruzione  e  pulizia  di  tombini 
caditoie e rete fognaria mediante getto 
d'acqua in pressione .
Pulizia  della  sede  stradale  mediante 
motoscopa.
Noleggio  di  gruppo  elettrogeno  e 
supporto a tecnici enel per il ripristino 
del guasto alla rete elettrica

MARGINI  SRL  P.IVA  02760140356 
RIMOZIONE FANGO E DETRITI
GLOBAL SERVICE SRL P.IVA 02171450352 
PULIZIA SEDE STRADALE
SPAGGIARI  ESPURGHI P.IVA 
00455110353 PULIZIA RETE FOGNARIA 
FERRARI  GIOVANNI  IMPIANTI 
ELETTTRICI  P.IVA  00545290355 
RIPRISTONO GUASTO ELETTRICO

Dinazzano Rimozione di fango e detriti impiegando 
mezzi  adeguati  (bobcat  escavatore 
camion).

MARGINI  SRL  P.IVA  02760140356 
RIMOZIONE FANGO E DETRITI 
GLOBAL SERVICE SRL P.IVA 02171450352



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Pulizia  della  sede  stradale  mediante 
motoscopa.

Casalgrande  Alto  - 
Dinazzano

Rimozione di fango e detriti impiegando 
mezzi  adeguati  (bobcat  escavatore 
camion).
Pulizia  della  sede  stradale  mediante 
motoscopa.

MARGINI SRL  P.IVA 02760140356
GLOBAL SERVICE SRL P.IVA 02171450352 
PULIZIA SEDE STRADALE

Casalgrande Centro Rimozione di fango e detriti impiegando 
mezzi  adeguati  (bobcat  escavatore 
camion).
Disostruzione  e  pulizia  di  tombini 
caditoie e rete fognaria mediante getto 
d'acqua in pressione.
Pulizia della sede stradale, dei pedonali 
e  aree  parcheggio  mediante 
motoscopa.

MARGINI  SRL  P.IVA  02760140356 
RIMOZIONE FANGO E DETRITI 
GLOBAL SERVICE SRL P.IVA 02171450352 
PULIZIA SEDE STRADALE
SPAGGIARI  ESPURGHI P.IVA 
00455110353  PULIZIA RETE FOGNARIA
TAZZIOLI  ALEARDO C.F. 
TZZLRD57H27D783T RIMOZIONE FANGO E 
DETRITI 

CONSIDERATO CHE :

-l'ing Palladini Laura, ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del Decreto Legislativo n° 50/2016 

e smi, ha redatto apposita Perizia Giustificativa prot. n.12134/2023 del 21/06/2023 allegata 

alla  presente, in  cui  sono  riassunti  i  lavori  affidati  in  somma urgenza  effettuati  e  da 

effettuarsi con indicazione delle ditte esecutrici, del consuntivo e della previsione di spesa;

- sulla scorta della Perizia Giustificativa la spesa per i lavori effettuati è di € 18.585,85 IVA 

compresa;

-  è inoltre in corso la valutazione di esecuzione di ulteriori lavori in somma urgenza allo 

scopo di ripristinare la viabilità su strade minori in località Casalgrande Alto per un costo 

complessivo  dell'intervento,  meglio  dettagliato  in  Perizia  Giustificativa  allegata,  di  € 

7.117,09 IVA compresa;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 96/2023 a titolo “PRESA ATTO LAVORI DI SOMMA 

URGENZA AFFIDATI A CAUSA DELL'EVENTO CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 

13 GIUGNO 2023. COPERTURA FINANZIARIA”  con la quale:

-  venivano approvati i verbali di somma urgenza e gli ordini di servizio che disponevano 

l'immediata esecuzione di interventi indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio per 

la privata e pubblica utilità, presenti in atti presso gli Uffici Comunali LLPP;

- si è provveduto all'approvazione della Perizia Giustificativa dei lavori di Somma Urgenza 

ai  sensi  del  comma  4  dell’art.  163  del  Decreto  Legislativo  n°  50/2016  e  smi, prot. 

n.12134/2023 del 21/06/2023 allegata alla presente in cui sono riassunti i lavori affidati in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

somma  urgenza  effettuati  e  da  effettuarsi  con  indicazione  delle  ditte  esecutrici,  del  

consuntivo di spesa pari a  € 18.585,85 IVA compresa e della previsione di spesa pari a € 

7.117,09 IVA compresa;

VISTO D.Lgs. 36/2023 ed in particolare:

-l'art 226 comma 5 del D.lgs 36/2023 “ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamenti 

o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice dei contratti  

vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle  corrispondenti  

disposizioni  del codice o, in mancanza ai principi desumibili dal codice stesso”;

VISTO l'art.193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che l'organo consiliare adotti i 

provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 

194 del medesimo decreto ;

CONSIDERATO CHE nel rispetto dei comma 1 e 2 e di quanto citato dal comma 3 dell'art 

191 del D.Lgs 12.08.2000 n° 267 e ss.mm.ii. (TUEL)  che prevede: “Per i lavori pubblici di  

somma urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  

Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del  

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con  

le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura  

finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla  

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla  

data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e  comunque  entro  il  31  

dicembre  dell'anno  in  corso  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto  termine.  La  

comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente  all'adozione  della  

deliberazione consiliare”.

RITENUTO necessario provvedere alla copertura di che trattasi con le modalità previste 

dagli artt. 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm.ii..

RITENUTO INOLTRE che gli interventi eseguiti sono da annoverarsi tra quelli di carattere 

urgente ed inderogabile dettati da necessità di pubblico interesse in quanto determinati da 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eventi calamitosi e a tutela della pubblica incolumità;

CONSIDERATO pertanto di dover riconoscere ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs 267/2000 la spesa complessiva di € 25.702,94 per interventi di somma urgenza e 

messa in sicurezza del territorio derivanti da ordinanza fatta a terzi per l'esecuzione degli 

interventi su citati  come da verbali di somma urgenza e Perizia Giustificativa, senza la 

relativa copertura finanziaria;

DATO ATTO CHE  sulla deliberazione di riconoscimento dei debiti fuori bilancio è stato 

acquisito parere preventivo dell'organo di revisione, ai sensi dell'art 239 comma 1 lett b) n  

6 del D.Lgs 267/2000 allegato al presente atto;

VISTO l'art.  23 comma 5 della Legge 289/2002,  ai  sensi  del  quale i  provvedimenti  di  

riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi 

agli organi di controllo e alla competente procura della Corte dei Conti;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile dei Servizio Lavori Pubblici/Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica 

attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  degli  artt.  49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto l'atto  

comporta dei riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi degli artt. 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Il  Presidente  sottopone a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che viene approvata 

all'unanimità dei  voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai  n.  17 consiglieri  

presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 

sostanziali del presente provvedimento:

1. DI  PRENDERE ATTO della  Delibera  di  Giunta  n  96/2023  a  titolo  “  PRESA ATTO 

LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  AFFIDATI  A  CAUSA  DELL'EVENTO  CALAMITOSO 

METEOROLOGICO DEL 13 GIUGNO 2023. COPERTURA FINANZIARIA” con proposta di 

riconoscimento della spesa di € 25.702,40 derivante dal esecuzione degli interventi come 

da verbali  di  somma urgenza in conseguenza all'evento del  13 giugno 2023 e Perizia 

Giustificativa prot. n. 12134/2023 del 21/06/2023;

2.  DI RICONOSCERE  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio relativi  ai  lavori  di  somma 

urgenza in conseguenza all'evento del 13 giugno 2023 ai sensi dall’art. 194, comma 1, 

lettera e), del TUEL;

3.  DI DARE ATTO CHE si provvede alla copertura della spesa attraverso variazione di 

bilancio,  in  questa  stessa  seduta,  mediante  applicazione  dell'avanzo  appositamente 

accantonato nel risultato di amministrazione 2022- per eventi meteorologici avversi;

4.  DI DARE ATTO CHE la somma di  €  25.702,94 sarà imputata a carico del  bilancio 

dell'esercizio in corso in favore dei relativi creditori e che si provvederà al pagamento delle  

somme spettanti dopo detta variazione di bilancio;

5.  DI DARE ATTO CHE con il  presente provvedimento non vengono utilizzate entrate 

aventi destinazione vincolata per legge;

6.  DI  DARE ATTO CHE, ai  sensi  del  D.Lgs  18 agosto  2000  n.  267,  con il  presente 

provvedimento sono rigorosamente rispettati il  pareggio finanziario e tutti  gli  equilibri di  

bilancio per la copertura delle spese correnti  e per il  funzionamento degli  investimenti,  

nonché i vincoli di destinazione per quanto qui presente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7.  DI DARE ATTO CHE la presente delibera sarà trasmessa alla competente sezione 

giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  dell'Emilia  Romagna  tramite  il  portale  telematico 

ConTe; 

8.  DI  COMUNICARE, ai  sensi  dell'art.  191  comma  3  del  D.Lgs  267/200,  alle  ditte 

interessate, l'adozione del provvedimento;

9.   DI  COMUNICARE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Lavori 

Pubblici del Comune di Casalgrande per quanto di competenza;

10. DI CONFERMARE, che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Salvatore D'Amico 

viene nominato il Responsabile del Procedimento per la suddetta procedura;

11.  DI  PUBBLICARE la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 

viene approvata all'unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 17 

consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


